Ata N° 003/2018

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito,àsquatorze horas e nas

dependências da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, reuniram-se os

membros do Conselho do FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, para análise dos Balancete referenteao

mês de Dezembro de 2017. Relata-se por oportuno que antes da análise do Balancete, a

presidente do conselho Sr.ª Luciana Pires da Silva, apresentou aos conselheiros presentes o

comunicado SIOPE/FNDE Nº 12576/2018, DE 02 DE ABRIL DE 2018, que divulga os indicadores

legais (despesas empenhada) e do demonstrativo do fluxo financeiro do Fundeb, acumulados

ate o 4º Bimestre de 2017, onde podemos observar que fora aplicado 72,38% do FUNDEN na

remuneração dos magistérios, 28,05% do FUNDEB em manutenção desenvolvimento do

ensino e 0,43% das receitas com FUNDEB não aplicadas no ano. Pode-se observar ainda que o

valor creditado na conta do fundo ate o 4º Bimestre de 2017, foi de R$ 4.535.848,93 (quatro

milhões quinhentos e trinta e cinco mil oitocentos e quarenta e oito reais e noventa e três

centavos).Dando continuidade a reunião deste conselho, as conselheiras presentes passaram

então á analise do Balancete referente ao mês de dezembro de 2017, da analise realizada,

pode-se observar que as copias dos extratos bancários, bem como dos empenhos das

despesas foram devidamente anexadas ao balanço e encontram-se legíveis e organizados. Não

foi constatado pagamentos indevidos, pois todos os servidores são integrantes do quadro da

secretaria de educação, tanto do FUNDEB 40%, quanto do FUNDEB 60%. Vale ressaltar que

observamos que as guias de Recolhimento de Contribuição Previdenciárias, constates nas

paginas 72, 73,74 e 75 do Balancete, são de valores maiores que os valores dos empenhos,

todavia, em contato com a contadora do Município Sr.ª Francisca Moreira do Nascimento, nos

fora informado que as guias são unificadas, ou seja, em uma única guia, estão os valores

devidos pela saúde, educação, Fundeb, assistência social, etc. Nada mais havendo a relatar,

encerro a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais presentes, Ana Cláudia

Nascimento Silva Oliveira, Zélia Vieira de Castro, Alexandra Sebastiana Rocha de Arruda, Rosa

Bastos da Silva,Dulcineia Barros Siqueira.